

یاسای خانه‌نشین بوونی ئەندامانی ئەنجوومەنی وەزیرانی هەریمی کوردستانی عێراق

بەناوی خۆی بەخشنده و میهره بان

بەناوی گەل

ئەنجوومەنی نیشتمانی کوردستانی عێراق

ژمارە ی بریار: ۳۷

بەرۆاری بریار: ۱۹۹۷/۱۲/۲۸

«بریار»

پشت بەو دەسەلاتە ی که بە پیتی حوکمەکانی برکه (۳) ی مادده دوو له یاسای ژماره (۱۰) ی سالی ۱۹۹۷ پیمان دراوه و له سەر ئەو بنه مایه ی که ئەنجوومەنی نیشتمانی کوردستانی عێراق له دانیشتی رۆژی ۱۱/۳/۱۹۹۹ یدا یاساکاری کردووه بریاری دەرھێنانی ئەم یاسایه مان دا:

یاسای ژماره (۱۲) ی سالی ۱۹۹۹ یاسای خانه‌نشین بوونی ئەندامانی ئەنجوومەنی وەزیرانی هەریمی کوردستانی عێراق

مادده ی یه که م:

مه بهست له م کوزارستانه ی خواره وود ماناکانی ته نیشتیانه بۆ مه به سنی ئەم یاسایه :
هەریم: هەریمی کوردستانی عێراق.
ئەنجوومەن: ئەنجوومەنی وەزیرانی هەریم.
ئەندامانی ئەنجوومەن: ئەندامانی ئەنجوومەنی وەزیرانی هەریم، که سه رۆکی ئەنجوومەن و جێگره کانی و وەزیره کانی.
مووچه: مووچه ی ئەسلی «الراتب الاصلی» که ئەندامه به رده و امه کانی ئەنجوومەن له خزمه تدا وەری ده کړن.
دەرمانه: ئەو دەرمانانه ی ئەندامه به رده و امه کانی ئەنجوومەن له خزمه تدا هی (زده جیبه و، مندلان و، مپوانداری و سوکنا) وەری ددکړن.
مووچه ی خانه نیشینی: ئەو مووچه یه ی که ئەندامی ئەنجوومەن شیاو ده یه تی هەر له کەل ته و او بوونی خزمه ته که ی به هۆی به خشین (یعفا) یه و ده بیت، یان به هۆی خانه نشین کردنی به و، یان کۆچی دوا یی کردنه و به و ده بیت.

ماددهی دوهم:

۱- نندامی نهنجوومه ن له کاتی به کۆتا هاتنی نندامیه تیه که ی مووچه به کی خانه نشینی مانگانه و دهرماله و درده کری نهویش (۷۵٪) ی نهو مووچه به یه که هاوکار دکانی وهری ده کرن که نندامی نهنجوومه نن و به رده وامن له خزمهت دا. ب- نندامی نهنجوومه ن دوا ی کۆتایی هاتنی خزمه ته که ی پاداشت (مکافئه) یه کی ددریتی که به رامیه ره به مووچه و دهرماله کانی شهش مانکی و دوا مووچه و دهرماله شی ده کرتیه بنه ما بو نه م مه به سته، که ته نیا بو یه ک جارد، هه ر چهنده کردنی و هزیر ده و و پات بیته وه.

ماددهی سێهه م:

۱- مووچه و دهرماله ی خانه نشینی و هزیر راده کی ری، نه که ر له نو ی کرایه وه به و هزیر، نهو مووچه به ی ددریتی که شی او یه تی. ب- نه که ر و هزیری خانه نشین له کاری کی کشتی دامه زرا مووچه و دهرماله ی و هزیره تازه که ی که متر بوو له وه ی وهری ده کرت، نهو کاته نهو مووچه به ی پی دده دن که ها و تابه له که ل مووچه و دهرماله ی خانه نشینی به کی.

ماددهی چواره م:

۱- هه موو مانکیک به شی خانه نشینی به ریژه ی (۱۰٪) له مووچه ی نه سل ی نندامی نهنجوومه نی و هزیران دهردری، به لام نهو پارده ی که له سه ری که له که بووه به به ک کۆمه، یان به قیستی مانگانه لی دهردری که له که ل پارده که له که بووه که بکوئجی که له سه ری به تی. ب- میراتکرانی نندامی کۆچ کردوو له پاشماوه ی نهو قیستانه ده به خشرین (عفو) ده کرتین که له سه ری ماود.

ماددهی پێنجه م:

له کاتی کۆچی دوا یی و هزیری خانه نشین میراتکران مووچه ی (خانه نشینی) یان ده که و ی به پیتی حوکمه کانی نه م یاسایه و به پیتی حوکمه کانی یاسای خانه نشین بوونی مه ده نی به رقه راریش به سه ریاندا دابهش ده کری.

ماددهی شه شه م:

وهزیری خانه نشین، یان نه وه ی دوا ی نهو (او الخلف) له هه موو مافی کی که له م یاسایه دا ده قی کرتوو به بی به ری ده کری له کاتی حوکم به سه ردا دانی له تاوان، یان که تنی کی نابرو به ردا، یان حوکم به سه ردا دانی به به ندکردنی هه تا هه تابه، یان کاتی، یان نیعدام له یه کتیک له و تاوانانه ی که ناسایشی ناوخو، یان ناسایشی ده ره وه ی حوکمه تی هه ری می کوردستان دهنه نکپوون.

ماددهی چه ته م:

نندامی خانه نشینی نهنجوومه نی و هزیران حوکمه کانی یاسای خانه نشینی شارستانی ژماره (۳۳) ی سالی ۱۹۶۶ ی هه موارکرا و ده ی کرتیه وه، نه که ر ده قتی ک له م یاسایه دا نه هاتی تی.

ماددهی هه‌شتم:

کار به هیچ ده‌قێک ناکرێ که له‌که‌ڵ حوکمه‌کانی ئەم یاسایه‌دا هاودژبێ.

ماددهی نۆیهم:

له‌سه‌ر نه‌نجوومه‌نی وه‌زیرانه‌ حوکمه‌کانی ئەم یاسایه‌ جێبه‌جێ بکات.

ماددهی ده‌یهم:

ئەم یاسایه‌ له (١٩٩٢/٧/٤) وه‌ وه‌ جێبه‌جێ ده‌رکړی و، له‌ رۆژنامه‌ی ره‌سمیشه‌دا بلاو ده‌کرتنه‌وه‌.

جوهر نامق سالم

سه‌رۆکی نه‌نجوومه‌نی نیشتمانیی کوردستانی عێراق